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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Využívání tabletů na 1. stupni ZŠ je zaměřena na inovativní

vzdělávání žáků základní školy. V teoretické části diplomové práce jsou vymezeny pojmy

související s digitálními a interaktivními mobilními zařízeními. Představuje tablet jako jednu

z mobilních technologií. Zabývá se jejich integrací do vzdělávání a následně uvádí analýzu

kladných a záporných vlivů této problematiky. Závěr teoretické části je věnován využití

tabletu v předmětu Hudební výchova. Empirická část řeší využívání tabletů ve výuce pro

daný předmět a na základě teorie je zde popsána koncepce vyučovacích hodin a jejich

realizace. Z výzkumných metod byl použit dotazník a akční výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

informační a komunikační technologie, digitální a mobilní zařízení, tablet, integrace,

hudební výchova

ABSTRACT

The thesis titled Using tablets in primary education is focused on innovative education

of primary school pupils. The theoretical part of the thesis defines terms related to digital

and interactive mobile devices. It represents the tablet as one of the mobile technologies.

It deals with their integration into education and consequently provides an analysis of the

positive and negative impacts of this issue. The conclusion of the theoretical part is devoted

to use of tablets in the subject Music. The empirical part deals with using tablets in the

classroom for each subject. Based on the theory, concept of lessons and their implementation

is described. Questionnaire and action research were used as the research methods.

KEYWORDS

information and communication technologies, digital and mobile devices, tablet,

integration, Music subjec
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1 Úvod

Žijeme ve světě, který je velmi technicky vyspělý. K naší pracovní i volnočasové činnosti

můžeme využít různé moderní technologie. Společnost na nás všechny klade čím dál tím

vyšší nároky, a proto má motivace žáků k učení nesmírný význam. Informační systémy

a technologie se staly neodmyslitelnou a přirozenou součástí dnešní moderní společnosti,

tedy našich životů. Setkáváme se s nimi zkrátka všude. Shodneme se na tom, že nám

usnadňují a zjednodušují život, např. v oblasti komunikace, kultury, cestování, získávání

vědomostí a nových informací, seberealizace a rekreace. V této době už bez nich nemůže

fungovat žádná instituce. Jedním z mnoha slov, kterým bychom mohli informační

a komunikační technologie (ICT) charakterizovat, je „rozmanitost“. ICT využíváme při

každodenní práci i zábavě, a to platí nejen pro svět dospělých, ale i s rychle vzrůstající

tendencí pro svět dospívající mládeže a dětí.

Vzdělávací systémy nezůstaly výjimkou, a tak jsou informační a komunikační technologie

více, či méně využívány ve většině základních škol a vzdělávacích institucích. Úkolem

učitelů je tedy děti v této sféře cíleně a efektivně vzdělávat a připravit je tak na bezpečné

užívání ICT, aby v pozdějším věku vyhověly náročným požadavkům společnosti a též mohly

spokojeně žít vlastní život. Pedagogové by měli také učit žáky nacházet důvěryhodné zdroje,

pomocí kterých se budou vzdělávat a připravovat se na reálný (praktický) život. Tímto

způsobem se vlastně učitelé podílejí na celoživotním vzdělávání svých žáků. Proto je

důležité „správně“ začleňovat informační a komunikační technologie do školního prostředí

a výuky. Právě škola by měla být otevřena a nakloněna novým možnostem a příležitostem,

aby u žáků nedocházelo k demotivaci vzdělávání se.

Již mnoho učitelů, ať už dobrovolně nebo nedobrovolně, se snaží pomocí nových

technologií zpestřit a obohatit vyučovací jednotku. Kantoři by měli vytvářet správně cílené,

obohacující a atraktivní hodiny. Takové jednotky by přispěly k rozvoji myšlenkových

a tvůrčích aktivit a zaktivizovaly žáky stejně jako jiné metody a formy výuky, vzbudily

zájem o nové poznávání, tvořivost, učení se a kreativitu. Jedním z hlavních cílů je zvýšit

motivaci a aktivní zapojení se do procesu učení. Nové technologie by měly vést i k lepší

názornosti, systematičnosti a detailnosti. Přináší s sebou i tzv. přesné sdílení informací

(Zounek, Šeďová, 2009). Žáci si umí představit, co učitel sděluje nebo co má na mysli.
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Také je možné do hodin snadněji začleňovat mezipředmětové vztahy. Vznikají tak

ucelenější a propojenější představy o probírané látce. Nelze však opomenout, že v moderním

pojetí výuky by neměla chybět například vlastní aktivita žáka, praktická ukázka nebo pokus,

který je poté doplněn o výklad učitele. Samozřejmě ne vždy je interaktivní výuka vhodná.

Je pouze na učiteli, zda vůbec, jak a do jaké míry, či jakým způsobem do své výuky zařadí

některou z těchto nových technologií. Dle mého názoru by moderní pedagog měl mít zájem

se v této oblasti vzdělávat, a proto by měl navštěvovat různé odborné kurzy a workshopy.

Jde o to, aby co nejvhodněji a ve správné míře začleňoval tyto prostředky. Předpokládám,

že nejen většina učitelů, ale i rodičů vede děti k tzv. informační gramotnosti, potřebné

k obsluze a správnému využívání technologií.

Práci jsem zaměřila na jednu z estetických výchov, a jelikož je mi velice blízká hudební,

vybrala jsem si právě ji.

Diplomová práce nazvaná Využívání tabletů na 1. stupni ZŠ seznamuje čtenáře nejprve

s všeobecnou problematikou využívání ICT v České republice a konkrétněji pak s integrací

tabletů do škol. V první části definuje samotný pojem „tablet“ a popisuje jeho historii,

vysvětluje jeho funkce, technické provedení a začlenění do výuky. Podrobněji seznamuje

s předmětem Hudební výchova na prvním stupni ZŠ a následně s využitím tabletu v daném

předmětu. Zaměřuje se na výhody a nevýhody této technologické novinky, na možnosti

využití a na závěr představuje přehled již existujících programů či aplikací pro hudební

výchovu.

Výzkumná část mapuje současný stav využívání tabletů ve vyučování z pohledu učitele,

žáka a rodiče, analyzuje podoby implementace tabletů do hudební výchovy a popisuje

následující výsledky. Vyučovací jednotky jsou zaměřeny na konkrétní oblast z hudební

výchovy dle RVP, která je za pomoci tabletu realizována.

Cílem diplomové práce je popsat tablety nejen po stránce funkčně-technologické, ale

i didaktické. Nadále definovat možnosti využití tabletů ve výuce a analyzovat jejich kladné

i záporné rysy. Dalším cílem je analyzovat formy a metody výuky, včetně přístupů k ní

a pro oblast poslechové činnosti navrhnout koncepci vyučovacích hodin s tablety.
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2 Digitální technologie ve vzdělávání

Alan Lesgold: „Počítač je jako zesilovač. Umocňuje ty nejlepší výukové metody i ty

nejhorší. Je zde reálné nebezpečí, že ty horší mohou převážit, a omezit tak schopnosti

budoucích dospělých.“

Mnozí lidé vnímají technologie jako něco, co je lidem „dáno“, aniž by byl zcela jasný smysl

existence takových technologií nebo smysl jejich využití ve vyučování a učení. Technologie

je nutné chápat jako produkty určité společnosti a kultury a vždy je nutné promýšlet jejich

existenci a využití v souvislosti s činností člověka nikoli jako dopad technologií

na člověka. (Lévy, 2000)

2.1 Role technologií v současném školství

Technologické, společenské a kulturní proměny v posledních letech vedly k zamyšlení,

jakými kompetencemi by měl nakládat člověk 21. století. Úvahy o dovednostech pro

současné století nám ukazují, jakým směrem inovovat vyučování, a to vyučování, jehož

nedílnou součástí jsou právě digitální technologie. Kompetence v oblasti využívání

digitálních technologií a médií patří k pilířům moderního vzdělávání. Role školy je zde

nezastupitelná, protože moderní škola musí směřovat k vytváření rovných šancí pro všechny

děti, tedy i pro ty, které by se k technologiím mimo školu dostaly jen omezeně nebo vůbec.

Ačkoli o dovednostech pro 21. století probíhá neustále velká debata, můžeme nalzt mnoho

členění. Uvedu dva zdroje, s tím nejobvyklejším členěním.

Mezi kompetence 21. století patří komunikace v mateřském i cizím jazyce. Učíme se

konstruovat logické argumenty (vyjadřovat představy, myšlenky, pocity…), vyvozovat

závěry z odlišných zdrojů, vnímat účastníky diskuze a adekvátně využívat technologie pro

různé její formy. Kreativita a inovace či iniciativa a podnikavost je schopnost převádět

myšlenky do praxe. Současná doba nás učí myslet a pracovat kreativně, být inovativní, umět


[…]


Předem děkuji za odpovědi,

Tereza Hrdličková

1) Navštěvuješ školu, kde ve vyučovacích hodinách využíváte tablety?

ANO NE

Pokud zaškrtneš NE, i přesto prosím odpověz na následující otázky. Představ si, jak by to

asi vypadalo, kdybys tablet v hodině používal/a.

2) Ve kterých hodinách nejvíce používáš tablet? (3 nejčastější)

ČESKÝ JAZYK

ANGLICKÝ JAZYK

MATEMATIKA

ČLOVĚK A JEHO SVĚT (prvouka, přírodověda, vlastivěda)

HUDEBNÍ VÝCHOVA

TĚLESNÁ VÝCHOVA

VÝTVARNÁ VÝCHOVA

PRACOVNÍ ČINNOSTI

3) K čemu tablet nejvíce ve vyučování využíváš?

K VYHLEDÁVÁNÍ NOVÝCH INFORMACÍ

K VYTVÁŘENÍ NOVÝCH/ SVÝCH VĚCÍ

K UČENÍ

KE KOMUNIKACI SE SPOLUŽÁKY

K FOTOGRAFOVÁNÍ A NAHRÁVÁNÍ
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4) Byl ti někdy tablet v hodině spíše na obtíž?

ANO

Kdy? ..................................................................................................................................

NE

5) K čemu bys tablet ve výuce přirovnal/a? Co pro tebe tablet znamená?(vyber pouze

jednu odpověď)

Jako brýle (neobejdu se bez nich)

Jako oblečení (mám ho všude)

Jako mobil (něco, co mají všichni okolo)

Jako hračka (používám, když chci já)

Jako učebnice (používám, když chce učitel)

Jako záchod (používám, když potřebuji)

Jako kamarád (bavím se s tím, s kým chci)

Jako napínavá hra (nikdy nevím, co bude dál a jak to dopadne)

Jako (doplň své přirovnání) ………………………………………………………

6) Pracuješ v hodině s tabletem nejraději:

SÁM

VE DVOJICI

VE SKUPINĚ

7) Využíváte tablet ve výuce pravidelně?

ANO NE

KAŽDÝ DEN

KAŽDÝ TÝDEN

8) Jak moc by ti vadilo, (vybarvi)

• kdybyste tablet v hodině nepoužili týden.

• kdyby tablety zmizely z vyučování úplně.
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• kdybyste tablety používaly každou vyučovací hodinu.

9) Máš svůj vlastní tablet doma?

ANO NE

10) K čemu ho doma používáš nejčastěji?

K TVOŘENÍ DOMÁCÍCH ÚKOLŮ

K VYHLEDÁVÁNÍ NOVÝCH INFORMACÍ

KE KOMUNIKACI S PŘÁTELI

HRANÍ HER
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Příloha č. 3

Dobrý den,

jsem studentka Pedagogické fakulty na Karlově univerzitě a píši diplomovou práci na téma

Využívání tabletů ve výuce na 1. stupni ZŠ. Touto cestou Vás prosím o vyplnění dotazníku,

který se týká právě tohoto tématu. Pokud jste rodičem dítěte, které chodí na 1. stupeň

základní školy, je dotazník určen právě pro Vás. Jako poděkování za Vaši spolupráci,

nabízím zveřejnění výsledků celkového šetření. Dotazník je anonymní.

Předem děkuji za odpovědi,

Tereza Hrdličková

1) Tablety by se měly začleňovat do současné výuky.

SOUHLASÍM SPÍŠE SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM NESOUHLASÍM

2) Využívá Vaše dítě tablet ve výuce?

ANO NE

Pokud zde zaškrtnete NE, i přesto prosím odpovězte na následující otázky. Podle toho,

jak se domníváte, že daná problematika funguje.

3) Za účelem, že by Vaše dítě využívalo tablety ve výuce, byste ho umístili do takové

školy?

ANO NE

4) Využívá Vaše dítě tablet ve vyučování pravidelně?

ANO NE

5) Ve kterých hodinách se domníváte, že nejvíce Vaše dítě využívá tablet? (3 nejčastější)

ČESKÝ JAZYK

ANGLICKÝ JAZYK

MATEMATIKA

ČLOVĚK A JEHO SVĚT (prvouka, přírodověda, vlastivěda)

HUDEBNÍ VÝCHOVA

TĚLESNÁ VÝCHOVA

VÝTVARNÁ VÝCHOVA

PRACOVNÍ ČINNOSTI
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6) Změnil se přístup k učení Vašeho dítěte, od té doby, co využívá tablety ve výuce?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

JAK?

7) Co si myslíte, že tablety v hodině nejvíce podporují?

KOMUNIKACE

MOTIVACE

SPOLUPRÁCE

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP K ŽÁKOVI

UČENÍ SE

MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

JASNÁ PŘEDSTAVA (KONKRÉTNOST, NÁZORNÁ UKÁZKA)

JINÉ:

8) Co si myslíte, že tablety v hodině naopak utlumují/ potlačují?

KOMUNIKACE

MOTIVACE

SPOLUPRÁCE

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP K ŽÁKOVI

UČENÍ SE

MEZIPŘEDMĚTOVÉ VZTAHY

JASNÁ PŘEDSTAVA (KONKRÉTNOST, NÁZORNÁ UKÁZKA)

JINÉ:

9) Zvýšil se zájem k využívání tabletu v domácím prostředí, od té doby, co jej využívá ve

škole?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE NEVÍM

10) Přál/a byste si, aby Vaše dítě využívalo tablet v hodině pravidelně?

ANO NE

KAŽDÝ DEN

KAŽDÝ TÝDEN