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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Odevzdaná práce splňuje rozsahem požadavky na diplomovou práci (82 stran bez příloh a
informačních zdrojů). Teoretická část práce obsahuje základní náležitosti listinné podoby, tj.
abstrakt v českém i anglickém jazyce, klíčová slova, podepsané prohlášení, obsah, seznam
literatury a informačních zdrojů. Abstrakt i klíčová slova jsou zpracovány vhodně vzhledem
k zadání. V práci není připojeno zadání práce, nicméně zadání je řádně uloženo
v informačním systému.

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby před její obhajobou je přiloženo na
volném listu, není součástí vazby. K práci není přiložena elektronická podoba na CD nosiči.

Seznam informačních zdrojů je umístěn dle konvencí diplomové práce v závěru práce,
seřazený dle abecedy. Studentka v práci pracuje s 18 publikacemi českými i anglickými a 47
internetovými zdroji.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Cíle jsou obecně uvedeny v úvodu a vystihují velmi obecně zadání práce. Dále nejsou v práci
rozvíjeny, autorka se k nim vrací v závěru, kde je reflektuje. Stanovené cíle pokrývají obecně
zadání a jsou v práci naplněny, nejsou v nich hlouběji rozpracovány cíle soustřeďující se na
empirickou část a reflexi z praxe. Dále samotné dotazníkové šetření ukazuje nastínění
výzkumných otázek a hypotéz.

Vlastní odborný text je členěn standardně na teoretickou (35 stran) a empirickou část (37
stran), která je dále dělena na dotazníkové mikrošetření a akční výzkum. Vzhledem k zadání
práce jsou volené metody adekvátní, stejně jako postup řešení.

Teoretická část postupuje od obecného ke konkrétnímu, nejdříve je obecně popsán ICT
a možnost jeho integrace do vzdělávání, následně tablet a jeho obecný popis
(u hardwarového i softwarového hlediska), projekty, které ukazují možnost integrace
tabletů do výuky (studentka se zaměřuje na české projekty) a samotná volba tabletů pro
výuku. Do teoretické části práce lze ještě zahrnout rozbor RVP, konkrétně pak pro předmět
Hudební výchova, ve kterém studentka realizuje akční výzkum. Zde jsou podrobně popsány
tři výukové jednotky realizované v pěti nebo šesti výukových hodinách. Na základě
vytvořených výukových jednotek studentka realizovala výuku. Reflexe z výuky je také
součástí práce a zde lze vysledovat způsob realizace výuky studentky na základě jejího
zúčastněného pozorování. Takto zpracovaná reflexe umožňuje odhalit kladné i záporné
stránky implementace tabletů do výuky.

Dotazníkové mikrošetření je popsáno graficky doplněno komentáři autorky a jejími pohledy.
Neexistuje statistické zpracování a to z důvodu nízkého počtu respondentů. Studentka se
snaží analyzovat pohledy na práci s tablety z pohledu žáků, učitelů a zákonných zástupců,
tyto pohledy srovnává, zároveň ukazuje, jak reagují v dotazníku ti, kteří mají zkušenosti
s prací s tablety i ti, kteří nemají. Rozsah diplomové práce nedovoloval další hlubší analýzu.
Tedy, v této podobě je intepretace dosažených výsledků v dobré úrovni. V dotazníkové
šetření jsou naznačeny hypotézy, avšak jsou spíše stanoveny pocitově, ne abstraktně.

Věcné chyby se v práci nevyskytují a před drobné výtky k využívání první osoby i
terminologie a odborné vyjadřování je na přijatelné úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

Řešené téma je aktuální. Implementace tabletů do výuky je v současnosti často diskutované
a probírané téma na základních i středních školách.

I přestože cíle nejsou konkrétně rozpracovány, mezi zadáním a obsahem není rozpor.

Výsledky práce empirické části jsou zcela původní, navíc začlenění tabletů do výuky
v předmětu Hudební výchova je ne tak často zdůrazňovaná při práci s mobilními zařízeními,
vzhledem k tomu, že implementace probíhá většinou na „hlavních předmětech“, jako je jazyk
český, jazyk anglický nebo matematika. I v tomto ohledu jsou vypracované výukové lekce i
jejich reflexe přínosem do pedagogické praxe.

Velmi zajímavé je také pojetí dotazníkového šetření, které analyzuje nejen pohled žáků a
učitelů, ale také pohled rodičů. Přestože dotazník není reprezentativní, naznačuje další
možnosti výzkumu v pedagogické praxi.

Všechny výše uvedené aspekty ukazují, že práce a její výsledky jsou využitelné v praxi na
prvním stupni základní školy a hlavně akční výzkum může být dobrou inspirací pro práci
učitelů.

IV. Zpracování

Jak bylo již výše zmíněno, studentka postupuje od obecných pojmů a jejich specifikace ke
konkrétnímu vymezení práce s tablety. Postupuje tak logicky a systematicky. Jednotlivé
kapitoly na sebe plynně navazují. Práce je psaná čtivě a srozumitelně i pro učitele, kteří by
s ní chtěli hlouběji pracovat.

Jazykové zpracování je na dobré úrovni. Občasně je v práci porušena větná stavba, kdy ve
větě chybí sloveso v aktivním tvaru a to zejména v první části práce (s. 9, s. 11). V práci se

vyskytují typografické chyby, převážně pak při využívání spojovníku a pomlčky (např. s. 11,
17, 27, 35, 46, 80, 81). Z hlediska grafické a formální úrovně práce splňuje základní
parametry diplomové práce.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
V práci, resp. akčním výzkumu, popisujete reflexi vzhledem k samotné výukové jednotce,
jaký přínos měla pro Vás osobně realizace implementace tabletů do výuky v předmětu
Hudební výchova?

VI. Celková úroveň práce:

V obecném hledisku je práce velmi dobrá a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Po formální i grafické stránce na přijatelné úrovni. Práce je logicky vystavěná a i přestože
cíle nejsou konkrétně rozpracovány, mezi zadáním a obsahem není rozpor. Teoretická část
vytváří dobrý základ pro empirickou část, přičemž akční výzkum realizovaný pro předmět
Hudební výchova ukazuje zajímavou implementaci tabletů do výuky. Dotazníkové šetření je
zpracované graficky pouze popisnou statistikou. Studentka prokázala, že dokáže relevantně
pracovat s informačními zdroji.

Práci
Doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 12. 8. 2016

……………………………………
podpis